

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wylaczajac niedzieli i swiat o godzinie 8. rano

ogloszenia przyjmują we Lwowie... Administracji 'Dziennika Polskiego', ul. Mariacki 1. 6 i 7...

Przedpłata wynosi we Lwowie... Marzec 15 zł. - półrocznie 9. zł. - kwartalnie 4. zł. 50 ct. miesięcznie 1 zł. 50 ct. za przesyłką do domów dopłaca się 20 ct. miesięcznie...

Zamach tatarski na Galicję

Lwów 11 kwietnia.

Sprawa, której pragniemy dzisiaj poświęcić na tem miejscu parę uwag spokojnych i przedmiotowych - bez cienia szowinistycznej niechęci lub zjadliwości - wymaga bezwarunkowo, aby się nią żywo zainteresowali nasz ogół cały.

Kongres prasy.

Rzym 6 kwietnia.

(Od naszego korespondenta).

Podczas, kiedy sekcje kongresu pracują pilnie, żeby na czas zakończyć znaczną bądź co bądź pracę, większość członków kongresu, korzystając z gościnności kolegów włoskich, przejeżdża dnie na recepcjach, przedstawianach i wizytach.

Dzisiejszy, wolny od przyjęć dzień, poświęcają uczestnicy kongresu na zwiedzanie Rzymu; część dziennikarzy polskich, dzięki uprzejmości ks. kardynała Ledóchowskiego, korzysta z pozwolenia zwiedzenia ogrodów watykańskich.

Dzisiaj po południu mieliśmy niezwykle przyjemność zwiędzenia pracowni mistrza Siemiradzkiego, który uprzedzony o naszym przybyciu przez tułuzjskiego korespondenta Kurjera warszawskiego p. Darowskiego, przyjął nas z ujmującą uprzejmością.

Główna uwaga zwróconą zostanie na Galicję. Tam bowiem nie ma ani jednej (!) szkoły średniej niemieckiej, a przecież są one dla garnizonów we Lwowie, Przemyślu, Krakowie i Jarosławiu bardzo pożądane, co więcej: są prostem wymaganiem sprawiedliwości.

W argumentację inspirowanego pisma, o ile ona dotyczy "niemożliwości" zapewnienia korpusu oficerskiego w Galicji tylko oficerami tułuzjskiego pochodzenia itd., polemizować nie będziemy.

Antoni Worytus.

Z pamiętników pajaka.

OBRAZKI.

(Ciąg dalszy).

Sprawdziłem więc lekarza z poradę teścia Mendia poprosiłem doktora Grundhallstetera. Ten był jeszcze gorszy, więc po nim nastąpił znow w przelomacznem polskiem nazwiskiem Mlekodzięci, a właściwie Milchkind.

Nie było go w domu. Miał jakąś pilną operację, lecz wyszła do mnie pani doktorowa i ja musiałem ją błagać, aby gdy maż powróci, raczył zaraz pofatygować się do mojej Reginki, która prawie że kona.

Gazety włoskie - nie wylaczajac nawet dzienników socjalistycznych - pełne są pochwal dla zachowania się prezydenta kongresu p. Singera, wobec wniosku dotyczącego amnestji dla skazanych dziennikarzy włoskich.

Wyroki wydane na dziennikarzy włoskich przez sąd wojсковy w Medjolanie, były w istocie nad wyraz surowe, ale i wyrok pruski nie grzeszył bynajmniej łagodnością.

Jutro ukończy kongres narady, ale w sobotę odbędzie się jeszcze przyjęcie kongresu u burmistrza miasta ks. Ruspoli i wielki obiad pogrzebny, wydany przez Associazione della stampa italiana.

Przy sposobności chciałbym podnieść wielką niesprawiedliwość, jaka dzieje się prasie polskiej przez uwzględnianie w międzynarodowej organizacji tylko grup państwowych, a nie narodowych.

Wracamy właśnie z wspaniałej uroczystości, która z pewnością na zawsze utkwi w pamięci uczestników. Uzyskawszy od burmistrza Rzymu ks. Ruspoli pozwolenie złożenia wieńca u stóp pomnika Mickiewicza na Kapitolu, wiceprezes Towarzystwa dziennikarzy polskich p. Skrzyński zaprosił polskich uczestników kongresu na godz. 4 po południu do uczestniczenia w tej uroczystości.

Wracamy właśnie z wspaniałej uroczystości, która z pewnością na zawsze utkwi w pamięci uczestników. Uzyskawszy od burmistrza Rzymu ks. Ruspoli pozwolenie złożenia wieńca u stóp pomnika Mickiewicza na Kapitolu, wiceprezes Towarzystwa dziennikarzy polskich p. Skrzyński zaprosił polskich uczestników kongresu na godz. 4 po południu do uczestniczenia w tej uroczystości.

mnie pod kolumnadą jeden z klientów warszawskich i powiada: - Ho, ho, nie wiedziałem, że z ciebie panie Gukier taki filantrop.

Pan Aron Gukier z Nowolipiek złożył 40 rs. na kasy rzemieślnicze przy Warszawskiem Towarzystwie Dobroczynności.

czci dla Adama Mickiewicza i wdzięczności za udział Polaków w walce o jedność Włoch. Wreszcie wyraził nadzieję, że i Polska wyjdzie zwycięsko z walki o wolność i niepodległość.

Przed południem, idąc za zaproszeniem, dziennikarze polscy przybyli do ambasady austro-węgierskiej, gdzie ambasador baron Pasetti podejmował nas gościnnie śniadaniem.

Podczas przedstawienia zdarzyło się komiczne intermezjo. W jednej z ostatnich piekier zajądowała się piękna uczestniczka kongresu, p. Jacquemaire z Paryża, córka Jerzego Clémenceau. Piękna Paryżanka, ubrana w fantastyczną suknię fin de siècle, nie znając zwyczajów włoskich, w atrakcie oparła się plecami o niską balustradę łóży i rozmawiając z odwiedzającymi ją znajomymi, nie uważając, że obcisła, bez szwu i bez fałdów suknia, daje publiczności widok - może i ponętny, ale z pewnością niezbyt przyzwoity.

Uroczystości miały miejsce w kapitułach. Wracamy właśnie z wspaniałej uroczystości, która z pewnością na zawsze utkwi w pamięci uczestników. Uzyskawszy od burmistrza Rzymu ks. Ruspoli pozwolenie złożenia wieńca u stóp pomnika Mickiewicza na Kapitolu, wiceprezes Towarzystwa dziennikarzy polskich p. Skrzyński zaprosił polskich uczestników kongresu na godz. 4 po południu do uczestniczenia w tej uroczystości.

Skandal duchowny.

W Karłowicy odbywał się tymi dniami synod serbski duchowieństwa. Między innymi sprawami, była także sprawa nominacji biskupa backiego i inne sprawy kościelne.

Otóż na jednym z posiedzeń przedwstępnych wybuchł niemiły epizod, mianowicie biskup wrnacki, Gabrijel Zvejanovic, zarzucił patriarsze serbskiemu Brankowiczowi popełnienie defraudacji w funduszu kościelnym.

balem się obrazić. Ale czyż nie miałem racji mówiąc, że ta pani doktorowa to nie kobieta, ale ziółko?

Wróciłem ja z Karlsbadu bardzo zdrow i bardzo wzmocniony do robienia interesów. Zaraz jednak na samym wstępie spotkało mnie zmartwienie. Teść Mendel powitał mnie w takie słowa:

Dziadzio Cytwar zaczął się mocno śmiać. - Tu się niema co śmiać, rebe Benjamin, to rzecz bardzo poważna. To może stanowić o egzystencji tysięcy, ba, dziesiątków tysięcy naszych rodzin.

- piszą Narodni Noviny - postanowił synod, władza tego nie uzna, ale będzie wprost żądać usprawiedliwienia się patriarchy.

Zjechał nareszcie na synod i komisarz rządowy baron Fedor Nikoliz, aby przedewszystkiem przeprowadzić wybór biskupa backiego, a następnie rozpatrzyć się w sporze biskupim. Na urzędowym zgajeniu synodu nie jawił się Zvejanovic, jak był zapowiedział, ale posłał list do patriarchy, w którym oznajmił, że nie może brać udziału w obradach, ponieważ pada ofiarą zdrady ze strony pewnego urzędnika, który go spowodował do wytoczenia oskarżenia przeciw patriarsze.

Baron Nikoliz otworzył obrady krótką przemową po węgiersku, w której zaznaczył, że najwyzszym rozporządzeniem jako królewski komisarz uważa synod za zwołany. W tej chwili muzyka zagrała hymn cesarski, a wojsko dało 21 strzałów.

Patriarcha Brankowicz wygłosił odpowiedź po serbsku, poczem po krótkim posiedzeniu udano się na obiad, przy którym patriarcha toastował na cześć króla i na nacelnika węgiersko-slawońskiej władzy.

Miało to być niby zupełnie zadośćuczynieniem Brankowiczowi za rzucenie nań podejrzanej defraudacji z funduszu cerkwi serbskiej. Czy miał biskup Zvejanovic rację, czy nie odwołał zarzutów pod naciskiem obediencji kościelnej, zarżáno u katolików jak i u prawosławnych obowiązującej, czas to pokaże. Ale nie trzeba zapominać, że Brankowicz, już od pamiętnego Kosowego Pola, nie cieszył się dobrą reputacją u narodu serbskiego i zawsze na dwu stołkach siadywali...

Europa przeciw Ameryce.

Najwybitniejsi politycy i mężowie stanu w Europie poruszyli niejednokrotnie myśl, czy nie należałoby się porozumieć, celem zbiorowego wystąpienia wobec Stanów Zjednoczonych, które srogie szkody wyrządzają handlowi europejskiemu przez swoje dła ochronne. W ostatnich czasach sprawę poruszył na nowo znakomity ekonomista, profesor uniwersytetu w Strasburgu, dr. Sartorius.

Uczony ten nie jest bynajmniej „szowinistą europejskim", lub wrogiem Amerykanów. Na zasadzie danych statystycznych, dotyczących handlu Europy z Ameryką, przychodzi dr. Sartorius do wniosku, że należy bardzo ostrożnie podejmować walkę ekonomiczną ze Stanami Zjednoczonymi, gdyż zakaz przywozu np. wielu materiałów surowych dotknąłby silnie konsumtów europejskich, niż producentów amerykańskich.

Jakiż jest środek przeciwdziałania przewadze amerykańskiej? Jest nim - jak zapewnia dr. Sartorius - utworzenie związku pan-europejskiego, do którego z czasem przystąpiłyby wszystkie państwa europejskie w dobre zrozumianym swym własnym interesie. Pierwszym zadaniem takiej koalicji byłoby zaprowadzenie cel ochronnych na tytoń, mięso, kukurudzę amerykańską; natomiast powinna być stosowana taryfa celna rolnicza względem bawełny, pochodzącej z Indji wschodnich, Chin i Egiptu. Koalicja zażądałaby przedewszystkiem od rządu amerykańskiego, aby cel przywozowy nie podnosił wyżej, niż tego wymaga tak zwana „taryfa Wilsona".

Amerycanie północni przewidując, że kiedyś może przeciw nim skoalizować się Europa, uchwalili bill Dingleya, który zapewnia państwu, chcącym zawrzeć ze Stanami Zjednoczonymi traktat handlowy, znaczne ulgi, jeżeli zrzekną się zasady „państw najwięcej uprzywilejowa-

(Ciąg dalszy nastąpi).





